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ΕΡΩΤΗΣΗ 
Προς τον κ. Υπουργό Προστασίας του Πολίτη 

 
Θέμα: «Απευθείας ανάθεση σύμβασης παροχής υπηρεσιών 

επικοινωνίας και δημοσίων σχέσεων για την προβολή του έργου της  
Γ.Γ.  Αντεγκληματικής Πολιτικής, εν μέσω πανδημίας» 

 
 
Με την από 13-4-2020 Απόφασή της, η Γενική Γραμματέας Αντεγκληματικής 
Πολιτικής κα. Σοφία Νικολάου, εφαρμόζοντας την έκτακτη διαδικασία των 
απευθείας αναθέσεων του Ν. 4412/16, ανέθεσε την παροχή υπηρεσιών 
διαχείρισης θεμάτων που αφορούν την επικοινωνιακή προβολή του γραφείου 
της Γενικής Γραμματέως Αντεγκληματικής Πολιτικής σε δημοσιογράφο και 
υποψήφια βουλευτή της ΝΔ το 2012 και το 2015 στην Εύβοια, έναντι 
συνολικού ποσού αμοιβής 24.800 ευρώ(συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ).  
 
Στην σύμβαση που υπογράφηκε στις 14-4-2020 και λήγει στο τέλος του έτους, 
αναφέρεται αορίστως ότι «οι υπηρεσίες αφορούν την προβολή δράσεων της 
Γενικής Γραμματείας Αντεγκληματικής Πολιτικής, την προώθηση αλλά και 
συμβουλές-προτάσεις  σε θέματα επικοινωνίας». 
 
Αξιοσημείωτο είναι το γεγονός ότι, σύμφωνα με την σύμβαση, εάν η Σοφία 
Νικολάου για οποιονδήποτε λόγο αποχωρήσει από τη θέση της, τότε η 
σύμβαση παύει να ισχύει. Αναφέρεται συγκεκριμένα στην σύμβαση: «Σε 
περίπτωση λήξης-παύσης της θητείας της Γενικής Γραμματέως Σοφίας 
Νικολάου πριν την 31-12-2020 (χρονική λήξη της σύμβασης), η Ανάδοχος 
πέραν της αμοιβής για τις υπηρεσίες που έχουν εκτελεστεί μέχρι τον χρόνο 
λήξης-παύσης της θητείας της Γενικής Γραμματέως, δεν δικαιούται να λάβει 
κανένα επιπλέον ποσό ως αποζημίωση».  
 
Επειδή, ο Ν. 4412/2016, προβλέπει τις απευθείας αναθέσεις έργων και 
υπηρεσιών του δημοσίου έως 20.000 ευρώ πλέον ΦΠΑ, μόνο ως ένα έκτακτο 
τρόπο σύναψης δημοσίων συμβάσεων παροχής υπηρεσιών και προμηθειών 
 
Επειδή, η απολύτως εξαιρετική και άκρως  προβληματική χρήση των 
διαδικασιών για απευθείας αναθέσεις συμβάσεων παροχής υπηρεσιών και 
προμηθειών του δημοσίου, λόγω των έκτακτων συνθηκών της πανδημίας, 
τείνει να λάβει από την κυβέρνηση, τακτικό και μόνιμο χαρακτήρα το τελευταίο 
διάστημα, ακόμη και για ζητήματα που δεν αφορούν την πανδημία αλλά την 
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προσωπική προβολή κυβερνητικών στελεχών και του όποιου έργου τους, 
όπως εν προκειμένω,  
 
Επειδή, φαίνεται ότι «λεφτόδεντρα» τελικά υπάρχουν αλλά μόνο για 
«γαλάζια» στελέχη, καθώς με την συγκεκριμένη σύμβαση απευθείας 
ανάθεσης επικοινωνιακής προβολής της Γενικής Γραμματέως 
Αντεγκληματικής Πολιτικής προβλέπεται καθαρή αμοιβή της επιλεγμένης 
αναδόχου, ύψους 20.000 ευρώ για παροχή υπηρεσιών σε διάστημα μόλις 7,5 
μηνών, αφού η σύμβαση υπογράφηκε στα μέσα Απριλίου 2020 και θα ισχύσει 
ως το τέλος του 2020. 
 
Επειδή το αντικείμενο της σύμβασης είναι γενικό και αόριστο και παραπέμπει 
ευθέως σε υπηρεσίες προσωποπαγούς προσφοράς υπηρεσιών δημοσίων 
σχέσεων του γραφείου της Γενικής Γραμματείας Αντεγκληματικής Πολιτικής 
του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, 
 
Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

 
1. Για ποιο λόγο, εν μέσω πανδημίας, επιλέγεται η απευθείας 

ανάθεση παροχής υπηρεσιών δημοσίων σχέσεων, για την 
προβολή του έργου της Γενικής Γραμματείας Αντεγκληματικής 
Πολιτικής, έναντι του υψηλού καθαρού ποσού αμοιβής των 20.000 
ευρώ για μια σύμβαση συνολικά 7,5 μηνών; 

 
2. Ποιές ακριβώς ανάγκες προβολής εξυπηρετεί αυτή η ανάθεση, εν 

μέσω υγειονομικής κρίσης, η οποία όπως φαίνεται έχει 
προσωποπαγή χαρακτήρα και γίνεται εν είδη πρόσληψης οιονεί 
μετακλητού υπαλλήλου, καθώς προβλέπεται, πως εάν 
αποχωρήσει η Γ.Γ Αντεγκληματικής Πολιτικής νωρίτερα από τη 
λήξη της σύμβασης, τότε αυτή λύεται αυτοδικαίως;  

 
3. Με ποιά συγκεκριμένα κριτήρια και για ποιες ακριβώς υπηρεσίες, 

επιλέχθηκε με απευθείας ανάθεση ως ανάδοχος των υπηρεσιών 
επικοινωνιακής προβολής της Γ.Γ. Αντεγκληματικής Πολιτικής, η 
πρώην υποψήφια βουλευτής της ΝΔ; 

 
 

Οι ερωτώντες βουλευτές 
 

Ξανθόπουλος Θεόφιλος 
 

Λάππας Σπύρος 
 

Αθανασίου Νάσος 
 

Αλεξιάδης Τρύφων 
 

Αναγνωστοπούλου Σία 
 

Αυγέρη Δώρα 



 
Βαγενά Αννα 

 
Βερναρδάκης Χριστόφορος 

 
Βέττα Καλλιόπη 

 
Γιαννούλης Χρήστος 

 
Ελευθεριάδου Σουλτάνα 

 
Ζαχαριάδης Κώστας 

 
Ζεϊμπέκ Χουσεΐν 

 
Ζουράρις Κώστας 

 
Ηγουμενίδης Νίκος 

 
Καλαματιανός Διονύσης 

 
Καρασαρλίδου Φρόσω 

 
Κατρούγκαλος Γιώργος 

 
Καφαντάρη Χαρά 

 
Μάλαμα Κυριακή 

 
Μάρκου Κώστας 

 
Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος  

 
Μουζάλας Γιάννης 

 
Μπάρκας Κώστας 

 
Πολάκης Παύλος 

 
Πούλου Γιώτα 

 
Ραγκούσης Γιάννης 

 
Σκουρολιάκος Πάνος 

 
Σπίρτζης Χρήστος 

 
Τσίπρας  Γιώργος 

 
Φάμελλος Σωκράτης 



Φίλης Νίκος 
 

Χαρίτου Δημήτρης 
 

Χρηστίδου Ραλλία 


